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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je problematika osteosarkomu a rehabilitační

péče o pacienta s touto onkologickou diagnózou. Práce je rozdělena na tři hlavní

kapitoly: „Současný stav“, „Metodika“ a „Speciální část“.

Kapitola „Současný stav“ obsahuje teoretické poznatky o anatomii kostí. Dále

je popsán vznik osteosarkomu, jeho podtypy, klinické příznaky, zobrazovací

metody a možnosti léčby.

V kapitole „Metodika“ slouží jako základ pro „Speciální část“; jsou v ní

popsány vyšetřovací metody a terapeutické postupy.

„Speciální část“ je zpracována formou kazuistiky. Obsahuje základní data o

pacientovi, data vstupního vyšetření, krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační

plán a popisuje terapeutické jednotky.

Efekt terapie je zhodnocen v podkapitole „Výsledky“, a to formou srovnání dat

ze vstupního a výstupního vyšetření. Podkapitola „Závěr“ shrnuje přínos

bakalářské práce a ověřuje dosažení stanovených cílů. Poslední podkapitola

„Diskuze“ pak pojednává o problematice daného tématu.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is osteosarcoma and related rehabilitation care

for patients with this oncological diagnosis. The thesis is divided into three main

parts: “Current status”, “Methodology” and “Special section”.

The “Current status” chapter summarises the general knowledge about bone

anatomy, describes the origin of osteosarcoma, its subtypes, clinical symptoms,

imaging methods and treatment options as well.

The “Methodology” chapter serves as a corner stone of the “Special section”,

whereas it describes examination methods and therapeutic procedures

commonly used.

The “Special section” is written in the form of a case study. It contains basic data

about the patient, initial examination results, short-term and long-term

rehabilitation plan and expresses specific therapeutic units.

The effect of therapy is evaluated in the subchapter “Results”, comparing the

initial and post-treatment measurements and data. The “Conclusion” subchapter

then summarizes the general benefits of this Bachelor's thesis and verifies the

successful achievement of the goals set.

The Bachelor thesis ends with a subchapter named “Discussion”, which deals

with the actual topic of the Thesis.
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 ÚVOD

Pacienti obvykle přicházejí s poměrně jasně definovanou diagnózou a léčba je

v principu typizovaná a specifická. Výraznou výjimkou z výše uvedeného je

rehabilitace onkologických pacientů, typicky s karcinomy souvisejícími

s pohybovým aparátem. Velmi často totiž přichází ve chvíli, kdy podstoupili

teprve prvotní chirurgické zákroky, absolvovali první dávky chemoterapií či

prošli jinými více či méně invazivními výkony spojenými s léčbou onkologických

chorob. A co je naprosto nejdůležitější, jejich prognóza je většinou nejistá. Právě

tento stav nejistoty naprosto zásadně ovlivňuje jejich přístup k rehabilitaci, má

zásadní vliv na pacientovu motivaci a na jeho celkový psychický stav.

Právě vzhledem k nejisté prognóze a velice dynamickému vývoji

onkologických onemocnění, by měl být přístup k takovým pacientům odlišný.

V určitých momentech může dojít jak k zásadnímu zhoršení, tak k zásadnímu

zlepšení stavu, což činí plánování terapeutického postupu mnohem

komplexnějším. Terapeutické dávky v průběhu rehabilitace se mohou v čase

zásadně měnit – stejně dynamicky, jako se bude měnit stav pacienta a jak budou

probíhat jednotlivé fáze jeho léčby, kdy je potřeba počítat např. i s plánovanými

chirurgickými zákroky, specifickými „red flags“ u konkrétních diagnóz apod.

Osud tomu chtěl, že jsem se již v průběhu svého studia setkala právě s touto

problematikou – specificky s osteosarkomem. Celá situace mě navíc silně zasáhla

osobně, protože šlo o osobu mně velice blízkou. O to intenzivněji jsem vnímala

nutnost naprosto specifického přístupu, o to intenzivněji jsem přemýšlela nad

rozdíly v péči například poúrazových stavů a pacienta s onkologickou

diagnózou, jehož stav se může velice rychle a velice nepředvídatelně měnit.

Myslím si, že problematika rehabilitační péče o onkologické pacienty by si

zasloužila mnohem větší pozornost, protože množství specifik je značné a
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v dostupné literatuře mu není věnován dostatek prostoru. Právě proto jsem se

chtěla tomuto specifickému tématu věnovat ve své bakalářské práci. Věřím, že

má bakalářská práce může být jedním ze střípků, které pomohou složit mozaiku

specifických potřeb těchto pacientů a rozšíří pohled na tuto problematiku.
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 SOUČASNÝ STAV

Osteosarkom patří k maligním kostním nádorům, řadí se mezi vzácná

nádorová onemocnění. Tato skupina nádorů tvoří méně než 1 % všech malignit.

Byť se může projevit v jakémkoliv věku, jeho nejčastější výskyt je zaznamenán

v druhé a třetí dekádě života. Incidence nově diagnostikovaných nádorů tvoří 3-

5 % ve věku 0-14 let, 7-8 % u adolescentů v rozmezí 10-14 let, u mladých dospělých

ve věku do 29 let se pak incidence snižuje. Kostní sarkomy zahrnují až 20 subtypů

a jsou velice agresivní, spojené s výraznou mortalitou a morbiditou. Nejčastějším

subtypem kostního sarkomu je osteosarkom (52 %) a Ewingův sarkom/PNET

(34 %). [1]

Incidence vzniku osteosarkomu je 2-3/1 mil/rok, zvyšuje se s věkem a vrchol

výskytu je zaznamenán v pubertě, v období růstové akcelerace. Druhý vrchol

představuje skupina pacientů ve věku nad 65 let. Do dvacátého roku života tvoří

osteosarkom přibližně 55 % všech kostních sarkomů, u mladých dospělých

výskyt klesá a tvoří zhruba 40 % sarkomů. Kostní nádor se v České republice

diagnostikuje ročně 30 mladým lidem. V posledních 10 letech bylo k operaci

indikováno přibližně 40-50 % pacientů. [1]

Léčba onkologicky nemocných v České republice je uskutečňována podle

Národního onkologického programu vzniklého v souladu s WHO a probíhá na

specializovaných onkologických pracovištích. Ke zlepšení celkové péče byla

zřízena Komplexní onkologická centra (KOC), která musí splňovat kritéria České

onkologické společnosti (ČOS). Mezi požadované podmínky pro získání statutu

KOC patří např. dostatečné personální zabezpečení či přítomnost fyzioterapeuta

v interprofesním týmu.
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2.1 KOSTI

Kosti jsou mineralizovaná pojivová tkáň a spolu s chrupavkou, kloubními a

vazivovými segmenty, tvoří pasivní pohybový aparát. Kosti tvoří mezibuněčná

hmota spolu s kostními buňkami. Mezibuněčnou hmotu tvoří kostní buňky,

hmota je pak dělena na amorfní a vláknitou. Každá kost je výjimečná svou

architekturou, modelovaná relevantně míře a vektoru zátěže. Kosti zastávají

důležitou funkci v organismu, účastní se pohybu a každý pohyb má na kosti (a

přeneseně na skelet) svůj vliv. Obecně skelet plní mnoho funkcí, nejdůležitějšími

jsou:

• Oporná

• Ochranná funkce se vztahuje k některým kostem, např. kostěné schránky,

které chrání tělesné orgány.

• Funkce pák se uplatňuje především na pohyblivé klouby.

• Funkci depozita minerálů plní mezibuněčná hmota, podílí se na

metabolické výměně kostí a přispívá k udržení optimálního vnitřního

prostředí.

• Krvetvorná funkce je vázaná na červenou kostní dřeň, která produkuje

krevní elementy a také kostní elementy: osteoblasty a osteoklasty. Žlutá

kostní dřeň představuje významný zdroj energie.

[2], [3]

Povrch kostí pokrývají vrstvy fibrilárních strukturních proteinů (kolagen).

Kolagenní vrstva na vnějším povrchu kostí se nazývá periosteum, na vnitřním

povrchu endosteum. Zevní část endostea a periostea je tvořena vazivem, vnitřní

obsahuje prekurzory kostních buněk zvaných osteoblasty. Jedná se o

osteoprogenitorové buňky, preosteoblasty. [3]
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2.2 PERIOSTEUM

Okostice (periosteum) představuje vazivový obal povrchu kostí a je

významným zdrojem jejich cévního zásobení. Dělí se na vrstvu zevní a hlubokou

kambiovou. Zevní vrstva je tvořena hustým vazivem kolagenu, obsahuje

fibroblasty, cévy a nervy. Část okostice tvoří Sharpeyova vlákna, která upevňují


[…]


kontroly, články o rakovině) pociťovat úzkost, která přetrvává několik dní a poté

ustoupí. Pacienti trpící střední až těžkou formou FCR mají nutkavé myšlenky

přemýšlet o znovunavrácení se rakoviny více jak jeden den v týdnu, bez

vyvolávajících vnějších činitelů. Nejsou schopni kontrolovat své myšlenky, trpí

silným pocitem úzkosti nebo tísně. V průměru trpí střední až těžkou formou

49 % pacientů. Zhruba 7 % pacientů trpí těžkou až velmi těžkou formou FCR a

bez lékařského zásahu se jejich stav nezlepší. Pacienti s velmi těžkou formou FCR

udávají permanentně přítomné rušivé myšlenky spojené s rakovinou, bez ohledu

na svůj aktuální stav. Důsledkem je pak neschopnost plánovat vlastní
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budoucnost. Těžká forma FCR postihuje především mladší pacienty, kteří si

nepřipouští vznik nádoru. Z dostupných dat lze vysledovat souvislost mezi FCR

a výskytem deprese, se kterou pak souvisí významně snížená kvalita běžného

života pacientů. [35]

Rehabilitační léčba onkologických pacientů se od ostatních liší v zásadě

kontraindikacemi. Kontraindikovány jsou všechny metody, které by mohly

výrazně urychlit buněčný metabolismus. Snahou rehabilitace je zmírnění

komplikací po operaci, ovlivnění otoků, cvičení rozsahu pohybu atd. Dle

Kittlerové největší problém onkologické fyzioterapie je malá informovanost o

konceptech a principech práce s těmito pacienty. Na druhé straně problém

představuje především nedůvěra pacientů k rehabilitaci. Cílem rehabilitační

péče je udržet maximální možnou kvalitu života, soběstačnost, samostatnost a

příprava na návrat do normálního života a práce. V případě propuštění do

domácí péče po operaci je důležité se věnovat terapii jizvy. Zajímavý je koncept

ovlivnění jizvy dle konceptu M-MLD. Jedná se o kombinaci techniky měkkých

tkání a lymfodrenáže. Hlavní výhodou je ovlivnění funkční patologie lymfostázy

a sekundárně vzniklých poruch v oblasti měkkých tkání. Palpace se využívá

rovněž jako terapie na rozhraní fyziologické či fyziologicko-patologické kožní

bariéry. V porovnání s tlakovou masáží M-MLD respektuje jednotlivé vrstvy

kůže a je vhodnou metodou pro ovlivnění starších jizev [36]. S vyvíjením

poznatků o fasciích a pojivových tkání se problematikou jizev zabývá také M.D.

Carla Stecco. Fasciální manipulace dle M.D. Carly Stecco je založená na působení

tření (20 %) a tlaku (80 %) pomocí loktů, pěstí či prstů. Kombinací tření a tlaku

dochází k lokálnímu zvýšení teploty ve fasciální tkáni, a tak se rozruší

hyaluronové řetězce. Tím dochází k přeměně gelu na sol, sníží se viskozita

hyaluronanu, skluznost tkáně se zvýší a začne remodelace husté pojivové

tkáně. [37]
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 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je věnována problematice osteosarkomu a obecně

rehabilitačním postupům v onkologii. Zpracováním této práce jsem získala

odborné teoretické poznatky o daném tématu především čerpáním ze

zahraničních zdrojů. Vzhledem k vzácnosti této onkologické diagnózy

shledávám svou práci z velké části přínosnou zpracováním teorie osteosarkomu.

Díky speciální části jsem měla možnost si prakticky vyzkoušet různá vyšetření a

terapeutické metody, se kterými jsem se teoreticky seznámila během studia.

Jelikož se osteosarkom řadí mezi vzácná onemocnění, práci jsem psala formou

kazuistiky. Pacientovi byl sestaven krátkodobý a dlouhodobý plán. Hlavní

problém spočíval ve zvýšené unavitelnosti PDK a přítomnosti parestezií. Dále

pacienta dlouhodobě trápily bolesti krční páteře způsobené svalovými

dysbalancemi. Cílem bylo zlepšení postury a zmírnění následků po odstranění

pravé stehenní kosti nahrazené kosti lýtkovou, a tak zlepšení kvality života. Za

velký úspěch považuji zmírnění parestezií na chodidlech a ovlivnění postavení

nohy.

Z dosavadních zkušeností s onkologickými pacienty mohu říct, že žijí ve

strachu. Kontrolní vyšetření jsou spojena s nepříjemným zážitkem a obavou ze

špatných zpráv. S blížící se kontrolou u lékaře se stav pacienta fyzicky horší.

Onkologičtí pacienti jsou dobrým příkladem vzájemné provázanosti

psychického stavu s fyzickým. Volila jsem proto terapie vždy s přihlédnutím k

aktuálnímu stavu pacienta.
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 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABD Abd ukce

ADD Addukce

AJCC American Joint Committee on Cancer Systém

CT Computed Tomography

ČOS Česká onkologická společnost

DKK Dolní končetiny

EMSOS European Musculo-Sceletal Oncology Society

EXT Extenze

FCR Fear of cancer reccurence

HSSp Hluboký stabilizační systém páteře

HKK Horní končetiny

KOC Komplexní onkologická centra

LDK Levá dolní končetina

LOH Loss of heterozygoty

MRI Magnetická rezonance

M Musculus

MSTS Muskulosceletal Tumor Society

M-MLD Myofasciální manuální lymfodrenáž

PRHrP Parathormone related proteins

PIR Postizometrická relaxace

PNET Primitive neuroectodermal tumor

RANK Receptor aktivující nukleární faktor kappaB
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RANKL Receptor aktivující nukleární faktor kappaB ligand

RTG Rentgen

TENS Transkutánní elektrická nervová stimulace

TNM Tumor, node, metastasis

WHO World Health Organization
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