České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Grenová Jméno: Kristina Osobní číslo: 482977
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Osteosarkom a následná rehabilitační péče

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Lze, na základě Vámi učiněné zkušenosti během této práce, předpokládat, že FCR ovlivňuje Vámi sledované
výsledky léčby, případně že ano, jakým způsobem?

2. Na základě odpovědi na otázku č. 1., považujete zařazení vhodné formy stimulace pacienta v jeho psycho sociální
složce do terapeutických jednotek za užitečné?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Výběr oknologického maligního onemocnění, coby tématu bakalářské práce oboru fyziotherapie, na první pohled
působí jako vcelku hrdinský počinek s ohledem na obecně nízkou indikační ochotu klinických oborů, ale i celkového
nastavení zdravotního systému, k volbě této terapeutické modality u léčby onkologicky nemocných pacientů obecně.
Jistě, existují neoddiskutovatelné kontraindikace snižující možnosti uplatnění rehabilitační léčby onkologických
pacientů. Je zde ale široká šedá zóna těch spíše relativně indikovaných případů, na něž bývá pohlíženo stran
zařazení rehabilitace do programu komplexní léčby spíše negativně, vycházeje z předpokladu omezeného profitu
vzhledem k předpokládané době přežití pacienta. Je však třeba mít na paměti, že i onkologický pacient je především
člověk, a jestliže jsme jako společnost ochotni věnovat obrovské úsilí a finanční prostředky do léčby "fyzicko -
biologické" složky jeho nemoci, je třeba pomýšlet ne jen na kvantitativní výtěžnost léčby ve formě medicínsky
interpretovatelných položek, jež dokáže adekvátně vnímat lékařská veřejnost, jako jsou výsledky grafických
laboratorních a pod. vyšetření ukazujících na její úspěšnost, ale též na lidskou, psycho sociální složku výsledku léčby,
kterou dokáže vnímat a ocenit dotčený pacient, a kde má své pole uplatnění právě rehabilitace ve svém základním
smyslu slova. Z tohoto pohledu vidím volbu tématu jako oprávněnou a aktuální. Z hlediska zpracování zvoleného
tématu má práce vysokou odbornou úroveň, logické řazení statí jí zachovává čtivost a použité citace svědčí pro
studium multioborové literatury. Praktická část pojatá formou kazuistik vypovídá o draftu autorky směrem ke
stanoveným cílům. Výsledky jsou prezentovány přehlednou formou tabulek. Zde bych možná doporučil více
kreativity v barevné grafice a využití možností fotodokumentace se souhlasem probandů. Diskuse a závěr práce
dokumentují dosažení cílů, tedy pozitivní vliv fyziotherapie u zvoleného konkrétního maligního nádorového
onemocnění. Mimo to je zde zmíněno i ono psychické břemeno onkologických pacientů a to kolísavé obavy stran
vývoje onemocnění (FCR), které vedou k odčerpávání duševních kapacit těchto pacientů a tím oslabování jejich
celkové resistence a vitality. Práci proto doporučuji nejen k obhajobě, ale jistě si zaslouží i další, budoucí rozvinutí po
této stránce, i když rehabilitace v psycho sociální složce stojí poněkud na okraji oboru fyziotherapie.

Jméno a příjmení: MUDr. Petr Jelínek
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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